
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  41
del  14/03/2011

Indirizzi per una politica a favore dell'infanzia.OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì quattordici del mese di marzo alle ore 09.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’assessore ai servizi sociali avvocato Severina Mascia;  

PREMESSO che: 

• Uno degli obiettivi della  Regione Sardegna  è quello  di dare continuità e incrementare lo 
sviluppo dei servizi a favore dell’infanzia e della famiglia; 

• Con  deliberazione n° 40/17 del 16.11.2010, la RAS ha predisposto il Piano straordinario per 
lo sviluppo dei servizi socio-educativi per la prima infanzia,  ( programmazione 2010-2011)   
in accordo con quanto stabilito dal Consiglio Europeo di Lisbona del 2000; 

• La Regione Sardegna è impegnata a raggiungere entro il 2013 gli obiettivi di crescita dei 
servizi e crescita demografica legati all’infanzia, stabiliti dal Piano nazionale degli obiettivi 
di servizio predisposto dal dipartimento per le Politiche di Sviluppo e Coesione del 
Ministero dello Sviluppo Economico. Il raggiungimento di tali obiettivi permetterà alla RAS 
di ottenere una premialità di circa 47 milioni di euro. 

DATO ATTO che questa Amministrazione persegue una politica mirata a  soddisfare le esigenze e 
migliorare la qualità della vita  della nostra  Comunità, anche attraverso l’erogazione di servizi 
rivolti all’ infanzia che consentono una risposta qualificata e flessibile ai bisogni sociali ed educativi 
delle famiglie con figli;  

DATO ATTO che questa Amministrazione ritiene inoltre che investire sui servizi all’infanzia non 
è solo una questione che riguarda le politiche familiari nè che attiene solo alla tutela dei diritti dei 
bambini più piccoli, ma è una questione che riguarda la possibilità della nostra comunità di crescita, 
di miglioramento e di investimento per il futuro; 

VISTO che attualmente i servizi offerti da questo Comune per l’infanzia sono quelli di : 

• Asilo nido Comunale per i bambini da 3 mesi a tre anni per un massimo di 30 bambini; 

•  Ludoteca per bambini da 6 a 11 anni per un massimo di 30 bambini  

Affidata in gestione ad una cooperativa Sociale mediante gara d’appalto ad evidenza 
pubblica; 

CONSIDERATO che, i due contratti risultano in scadenza: appalto per il servizio Ludoteca il 30 
aprile 2011, e  per quello dell’ Asilo nido  il 31 luglio 2011; 

VISTO che,  è intendimento di questa Amministrazione dare continuità ai servizi di Asilo nido e 
Ludoteca in quanto oltre che rispondere  ad un importante bisogno comunitario, agevolano  
l’accesso e la permanenza dei genitori nel mondo del lavoro, favorendo la conciliazione tra le 
esigenze familiari, educative, di cura, lavorative e di pari opportunità; 

VISTI: 

• il D. Lgs 18.08.2000 n° 267 

• L.R. 23 del 2005 



Con voti unanimi espressi a votazione palese 

  

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE  INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Sociale affinchè provveda a porre in essere la 
presente deliberazione, adottando tutti i provvedimenti e tutte le attività necessarie per la 
prosecuzione  il miglioramento ed il potenziamento dei servizi di Asilo nido e Ludoteca, e in 
generale per i servizi all’infanzia, con autonomi poteri di gestione e di risorse umane;  

DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale autonomi poteri di 
spesa di organizzazione dei beni strumentali e di personale , finalizzati al raggiungimento degli 
obiettivi di cui al punto 1 

DI DARE ATTO  che le risorse necessarie sono previste nel redigendo bilancio 2011 e pluriennale 
2011/2013 ai seguenti capitoli 

a- capitolo 10133 “Appalto Asilo Nido” 

b-  capitolo 10235 “ Ludoteca”  

corrispondenti ad analoghi capitoli del bilancio 2010 i cui stanziamenti finali erano 
rispettivamente 

a- 361.738,74 

b- 47.300,00 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
Dlg.267/2000, stante l’urgenza di dare continuità ai servizi dedicati all’infanzia. 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/03/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/03/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 16/03/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 5988 del 16/03/2011).

Tortolì, 16/03/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


